
سال شانزدهم    شماره 62   بهار 95

گی
اخ

ه ش
 س

دل
ز م

ه ا
فاد

ست
با ا

ور 
کش

ت 
سبا

حا
ن م

یوا
ر د

ش د
 دان

ت
یری

مد
ق 

موف
ی 

ساز
ده 

پیا
بر 

ثر 
 مؤ

مل
عوا

ی 
رس

بر

45
بررسـی عوامل مؤثر بر پیاده سـازی موفـق مدیریت دانـش در دیوان 

محاسـبات کشـور با اسـتفاده از مدل سه شاخگی

شهامت حسینیان*
ابراهیم فراهاني*

چکیده

هـدف از آنجـام ایـن تحقیـق، بررسـی عوامـل موثربرپیاده سـازی موفـق مدیریـت دانش در 
دیـوان محاسـبات کشـور بـه کمـک مـدل سـه شـاخگی بااسـتفاده از ابعادسـاختاری،محتوایی 
ومحیطـی مـی باشـد. رشـد روز افـزون دانش و مهـارت در عصرفرااطلاعـات، نیاز به سـاماندهی و 
مدیریـت بهتـر دانـش های آشـکار و پنهان سـازمانی را اجتنـاب ناپذیر کرده اسـت. تحقیق فعلی 
ازنظرهـدف کاربـردی وازنظـرروش جمع آوری داده ها،توصیفی ازنوع پیمایشـی می باشـد.جامعه 
آماری شـامل450نفرازمدیران وکارشناسـان دیوان محاسـبات اسـت که به کمک فرمول کوکران 
207نفرازآنهـا بـه عنـوان حجـم نمونه محاسـبه گردید.روش نمونـه گیری نیز تصادفـی طبقه ای 
می باشـد.برای جمع آوری داده ها از ابزارپرسـش نامه اسـتفاده شـدکه روایی آن به تایید خبرگان 
رسـید.پایایی پرسشـنامه نیزبـه کمک ضریب آلفـای کرونباخ عدد0/73 به دسـت آمد.بـازه زمانی 
تحقیق نیمه اول سـال1394 می باشـد.برای تجزیه و تحلیل داده ها ازآزمون  هایt و ویلکاکسـون 
وبـرای اولویـت بندی عوامـل نیزازآزمون فریدمن اسـتفاده گردید. نتایج آزمون های آماری نشـان 
مـی دهـد کـه ابعاد سـاختاری، محتوایی و محیطی برپیاده سـازی موفق مدیریت دانـش دردیوان 
محاسـبات کشـور تاثیرگـذار اسـت. نتایـج حاصـل ازآزمـون فریدمـن بـراي رتبـه بنـدي عوامل 
نیزنشـان مـی دهدکـه ابعادسـاختاری،محتوایی ومحیطی)زمینه ای(به ترتیب بیشـترین تاثیررابر 

پیـاده سـازی موثـر مدیریت دانـش دردیوان محاسـبات دارند.

واژگان کلیدی : مدیریت دانش،ابعاد ساختاري، محتوائي و محیطي، مدل سه شاخگی

* دانشیارگروه مدیریت منابع انسانی دانشگاه علوم انتظامي امین)نویسنده مسئول(
SHAHAMAT111719@YAHOO.COM

** کارشناس ارشد مدیریت دولتی دانشگاه آزاد اسلامي واحد ساوه
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مقدمه

مـا در دنیایـی زندگـی می کنیم کـه به خاطر جهانی شـدن، دچار تغییـرات سـریع و اجتناب ناپذیری 
اسـت. در ایـن دنیـا، اقتصـاد بـه سـمت اقتصـاد دانش محـور حرکت کـرده و بسـیاری از معـادلات کنونی 
کشـورها را بـا چالـش  مواجـه سـاخته کـه ایـن امـر، خـود حاصـل فنـاوری اطلاعـات و ارتباطات اسـت. 
سـازمان های کنونـی، اهمیـت  بیشـتری جهـت درک، انطباق پذیـری و مدیریت تغییرات محیـط پیرامون 
قائـل شـده و در کسـب و به کارگیری  دانـش و اطلاعات روزآمد به منظور بهبود عملیـات و ارائه خدمات و 
محصـولات مطلوب تـر به اربـاب رجوع  پیشـی گرفته اند. چنین سـازمان هایی نیازمند به کارگیری سـبک 

جدیـدی از مدیریـت بـه نـام »مدیریت دانش« می باشـند.
 برخـی از سـازمان ها برایـن باورنـد کـه بـا تمرکز صـرف بر افـراد، فنـاوری و فنـون می تـوان دانش را 
مدیریـت کرد.عـدم اطمینـان که نتیجه تغییرات مداوم در عوامل محیط می باشـد، بسـیاري از سـازمان ها 
و شـرکت هاي عصـر حاضـر را بـر آن داشـته کـه رفتـاري متفاوت بـا آن چه که تا بـه حـال در تئوري هاي 
مدیریـت بیـان شـده اسـت در پیش گیرند. بررسـي عوامل به کار گرفته شـده توسـط شـرکت هاي موفق 
در جهـت اثربخـش مانـدن در شـرایط عدم اطمینان،  توجـه مدیران و صاحب نظـران را به فرآیندي علمي 

تحـت عنـوان مدیریت دانـش و الگوهاي پیاده سـازي آن جلب نموده اسـت.
 مدیریت دانش، رویکردی سـاخت یافته اسـت که رویه هایی را برای شناسـایی، ارزیابی، سـازمان دهی، 
ذخیـره و بکارگیـری دانـش بـه منظـور تأمیـن نیازهـا و اهـداف سـازمان بـر قـرار می سـازد )داونپـورت و 
پروسـاک:2000(.الگوی سه شـاخگی نیـز بـر ایـن ایـده اسـتوار اسـت که هـر پدیـده را می تـوان در قالب 
سـه بعـد سـاختار، محتـوی و زمینـه، تجزیه وتحلیـل کـرد. از این میان بعد سـاختار بـه جنبه های عینی 
و ملمـوس پدیـده اشـاره دارد و محتـوی حاکـی از جنبه هـای ذهنی و ناملمـوس آن پدیده اسـت. دو بعد 
سـاختار و محتـوی ریشـه در زمینـه )محیط(دارنـد و زمینـه بیانگر محیط پیرامـون در برگیرنـده دو بعد 
دیگر اسـت)میرزائي اهرنجاني، 1377، 11(.در عصر اطلاعات، مزیت اصلی در سـرمایه دانش نهفته اسـت 
و دیوان محاسـبات کشـور از این مقوله مسـتثني نیسـت. دانش در دنیای پیشـرفته امروز به سـرعت در 
حـال تبدیـل شـدن بـه مزیت رقابـت اصلـی سـازمان ها می باشـد.روند اوج یافتن نقـش دانش، نـوآوری و 
فناوری هـای نویـن در ایجـاد مزیت هـای راهبردی و اهمیـت یافتن ارزش منابـع دانش در اداره سـازمان ها 
موجب شـده اسـت تا مقولـه مدیریت دانش در قلب سیاسـت های راهبردی سـازمان ها جـای گیرد.بر این 
اسـاس، توجـه ویـژه بـه مدیریت دانش در دیوان محاسـبات کشـور از جهـت تحقق اهداف ایـن نهاد ملي 

نظارتـي ضـروری به نظر می رسـد.
بدیـن لحـاظ تبییـن جایگاه مدیریـت دانـش و کارکردهـای آن در دیوان محاسـبات کشـور از اهداف 
اصلـي تحقیـق حاضـر می باشـد. مدیریـت دانش در دیوان محاسـبات کشـور یک ضـرورت اسـت،  چراکه 
مـا هـر روزه در حـال تولیـد دانش هـا، تجربه هـا و نـکات طلایی جدید هسـتیم کـه ممکن اسـت بارها در 
گذشـته تولیـد شـده یـا در آینده مجـدداً مورد نیاز باشـد. ایـن گنجینه ها به سـادگی از دسـت می روند و 
بـا جابه جایی هـا و خـروج افـراد دیگـر به دسـت نمی آینـد. پس مدیریـت دانش یک ضـرورت بـرای ادامه 
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حیـات دیوان محاسـبات کشـور اسـت. امـا می توان گفت اگـر ، عوامل مؤثـر بر موفقیت دیوان محاسـبات 

کشـور اتفـاق بیافتد فوایـدی عاید آن می شـود کـه عبارتند از:
• جلوگیـری از تولیـد مجـدد تجربه هـا و دانش هـا و صـرف صحیـح موجودی هـای بهبود آن هـا و نه 

بازتولیـد آن ها
• کاهش خطاهای ناشی از عدم دسترسی به تجارب قبلی

• افزایـش تعلـق سـازمانی و مطلوبیت برای پرسـنل به جهت ملموس شـدن تولیدات دانشی شـان در 
دیوان محاسـبات کشـور و ارتباط موثر بین پرسـنل و بهبود روابط

• شناسایی نقاط ضعف دانش دیوان محاسبات کشور و سرمایه گذاری آگاهانه روی آن ها
در ایـن پژوهـش به بررسـي مشـکلات دیوان محاسـبات در مدیریت دانـش مي پردازیم. دسـتگاه هاي 
نظارتـي متعـددي بـراي کنترل امور مالي سـازمان ها و دسـتگاه هاي اجرایي دولتي، در جمهوري اسـلامي 
ایـران اسـتقرار یافته انـد. یکـي از ایـن دسـتگاه هاي نظارتـي که بـر طبق اصـول قانون اساسـي موجودیت 
یافته و زیر نظر مسـتقیم مجلس شـوراي اسـلامي به پاسـداري از بیت المال مي پردازد دیوان محاسـبات 
کشـور مـي باشـد. در ایـن حوزه ، سـه محور اصلی مشـکلات در دیوان محاسـبات با هـدف تعیین عوامل 
موثر بر پیاده سـازي موفق مدیریت دانش در دیوان محاسـبات کشـور با اسـتفاده از مدل سه شـاخگي به 

شـرح زیر مورد شناسـائي قـرار گرفت:
1. مسائل و مشکلات درون سازمان دیوان محاسبات

2. مشکلات و مسایل تهیه و تنظیم تفریغ بودجه
3. ضعف و مشکلات دستگاه ها و قوانین در اجرای حسابرسی دیوان محاسبات

بـا توجـه بـه مـوارد پیش گفته سـوال اصلـي این پژوهـش این اسـت که چـه عواملي بر پیاده سـازي 
موفـق مدیریت دانش در دیوان محاسـبات کشـور موثر اسـت.

1- مروري بر ادبیات تحقیق
2-1- مباني نظري

مفهوم و تعاریف مدیریت دانش
مفهـوم مدیریـت دانـش برای مدت هـای مدیدی به صـورت عملی اما غیررسـمی مورد اسـتفاده واقع 
شـده  اسـت. دانـش، نـه داده اسـت و نـه اطلاعـات، هـر چنـد به هـردو مربوط بـوده و تفـاوت  آن هـا لزوماً 
ماهـوی نیسـت و صرفـاً از نظر مراتب با هم متفاوتنـد. داده، اطلاعات و دانش مفاهیمی نیسـتند که  بتوان 
آن هـا را بـه جـای هـم مورد اسـتفاده قـرار داد. درک این سـه واژه و چگونگی رسـیدن از یکـی به دیگری، 

اهمیـت زیادی در موفقیـت کارهای علمـی دارد. )علامه،1394(
اینکه مدیریت دانش چیست ، از کجا نشأت می گیرد وچرا مهم است نیازمند آشنایی با رویکرد های 
مختلف موجود و برداشت درست از مفهوم گسترده و پیچیده  آن است . به همین دلیل صاحب نظران مختلف 
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از زوایای گوناگون به آن نگریسته اند.

الگـوی سه شـاخگی بـر ایـن ایده اسـتوار اسـت کـه هر پدیـده را می تـوان در قالب سـه بعد سـاختار، 
محتـوی و محیطـي) زمینـه(، تجزیـه وتحلیـل کـرد. بـر ایـن اسـاس، در این تحقیق مدل سـه شـاخگی 
از میـان مـدل هـای موجـود انتخـاب شـد و تـلاش بـر این گردیـد که، عوامـل تاثیرگـذار بر پیاده سـازی 
موفق مدیریت دانش اعم از سـاختار سـازمانی، تکنولوژی اطلاعات، نیروی انسـانی، محدودیت های خاص 
مرتبط با دانش، تعهد مدیریت، الزامات سـازمان های فرادسـت و... بر اسـاس مدل سه شـاخگی شناسـایی 
گـردد و طـی یـک فرآینـد نظـام مند مـورد تحقیـق و تحلیل قـرار گیـرد. بر این اسـاس ضمن شـناخت 
عوامل تاثیرگذار، نقاط ضعف دیوان محاسـبات کشـور در اسـتقرار نظام مدیریت دانش شناسـایی گردید. 
از ایـن رو بایـد مهم تریـن عوامل شناسـایی می شـدند تا بـا تمرکز برای بهبـود این عوامـل وضعیت بهتری 

بـرای پیاده سـازی مدیریـت دانش صـورت گیرند.
• مدیریـت دانـش فراینـدی اسـت که از طریق آن سـازمان ها اطلاعات جمع آوری شـده خـودرا بکار 

میگیرند. )صلواتی،ابطحی. 1385 (
• مدیریـت دانـش فراینـدی اسـت کـه به واسـطه آن سـازمان هـا در زمینـه یادگیری)درونـی کردن 
دانـش( ، کدگذاری)بیرونـی کـردن دانـش( و توزیـع و انتقـال دانـش، مهـارت هایی را کسـب مـی کنند.) 

مالبوتـرا ، 1997(
• فراینـدی کـه سـازمانها به واسـطه آن توانایی تبدیل داده هـا به اطلاعات واطلاعات بـه دانش را پیدا 
کـرده و دانـش کسـب شـده را بـه گونـه ای موثـر در تصمیـم هـای خود بـکار مـی گیرند وبر چهـار رکن 

اسـتوار است:
o محتوا: که به نوع دانش مربوط می شود

o مهارت: دستیابی به مهارت جهت استخراج دانش
o فرهنگ: مشوق توزیع دانش و اطلاعات

o سازماندهی: سازماندهی دانش موجود. )هاینس ، 2001(
• مدل تحلیل سه شاخگي

• پدیده سازمان و مدیریت را ميتوان بر اساس سه دسـته عوامـلرفتاري، ساختاري و زمینه اي)محیطی( 
بررسي و تجزیه و تحلیـل نمـود. علت نامگذاري این مدل به سه شاخگي آن است که ارتباط بین عوامل 
ساختاري، رفتاري و زمینـه ای بهگونهاي ميباشد که هیچ پدیده یا رویداد سازماني نميتواند خارج از تعامل 
این سهشاخه صورتپذیرد. منظـور از شـاخه سـاختار سـازمان همـه عناصر، شـرایط فیزیکی و غیرانسـانی 
سـازمان می باشـند کـه بـا نظم، قاعـده و ترتیب خاصی به هم پیوسـته و چارچوب، قالب، پوسـته و یا بدنه 
فیزیکـی و مـادی سـازمان را می سـازند. بنابرایـن تمام منابع مـادی، مالی و اطلاعاتی و فنـی که با ترکیب 
خاصی در بدنه کلی سـازمان جاری می شـوند جزء شـاخه سـاختاری سازمان محسوب می شـوند و درواقع 

عوامل غیر زنده سـازمان می باشـند.
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• منظـور از شـاخه محتـوای یـا رفتـار سـازمان، انسـان و روابط انسـانی در سـازمان می باشـند که به 

سـازمان محیـط بـوده وسیسـتم هـای اصلـی یا ابـر سیسـتم های سـازمان را تشـکیل می دهند.
•  شـاخه زمینـه مهمتریـن و اصلـی ترین شـاخه بـوده و نه تنها باعث بقا و رشـد دو شـاخه دیگر می 
باشـد،بلکه بوجـود آورنـده آن دو نیـز بـه حسـاب می آید.این شـاخه شـامل محیط عمومـی )نظیرعوامل 
اقتصادی،سیاسـی،فرهنگی،اجتماعی و غیـره( و محیـط اختصاصی )نظیـر دولت،رقباء،اربـاب رجوع،تامین 

کننـدگان مواد اولیـه و غیره( می باشـد.

شکل یک: مدل تحلیلی سه شاخگی

2-2- پیشینه تحقیق
مروری بر تحقیقات خارجی

لـی و چـوی )2003( در پژوهش خود به مطالعۀ توانمندسـازهای مدیریت دانش، فرآیندها، و عملکرد 
سـازمانی: دیـدگاه یکپارچـه و آزمون تجربـی، پرداختند. به ایـن منظور مدلی ارائه کردند که شـامل هفت 
توانمندسـاز همـکاری، اعتمـاد، یادگیـری، تمرکـز، رسـمیت، و مهارت و پشـتیبانی فنـاوری اطلاعات می 
باشـد. برای آزمون مدل از نظرسـنجی جمع آوری شـده از 58 شـرکت اسـتفاده شـد.  نتایج تأثیر اعتماد 
در خلـق دانـش را تأییـد کرد. پشـتیبانی فن آوری اطلاعـات تاثیر مثبتی بر تنها ترکیبی از دانش داشـت، 

همچنیـن خلاقیت سـازمانی بر بهبود عملکرد تأثیرحیاتی داشـت )لی و چـوی، 2003(. 
در پژوهشـی عبدالله و سـالمت )2008( نشـان دادند، که تشـویق و پاداش نقش اساسـي در موفقیت 
بـه  کارگیـری مدیریـت دانـش دارد. بررسـي عوامل مانع در اشـتراک دانش، عواملی شـامل کمبـود خود- 
کارآمـدي کـه نشـان دهنـده عامل فـردي در اشـتراک دانش اسـت؛ کمبود امکانـات فنـاوري اطلاعاتي و 
ارتباطي که بیانگر عامل فني اسـت و کمبود تشـویق سـازماني، مانع از اشـتراک دانش مي شـود)عبدالله 

و سالمت، 2008(.
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چـن و همـکاران )2009( در پژوهشـی بـه منظـور سـنجش عملکـرد مدیریـت دانـش با اسـتفاده از 
یـک دیـدگاه رقابتـی: یـک مطالعه تجربی،  به پیشـنهاد رویکردی برای سـنجش عملکـرد مدیریت دانشِ  
دانشـگاه علـوم فنـاوری از دیـدگاه رقابتـی می پردازنـد. این رویکرد فرایند شـبکه تحلیلـی نظریه تصمیم 
گیـری چنـد مقوله ای- را یکپارچه می سـازد و مناسـب بـرای پرداختن به اطلاعات ملمـوس و ناملموس، 
همراه با کارت امتیازی متوازن  حاوی چهار چشـم انداز از جمله چشـم انداز مشـتری، چشـم انداز کسـب 
و کار داخلـی، چشـم انـداز یادگیـری و نـوآوری و چشـم انـداز مالی اسـت، چشـم اندازهایی که بـه عنوان 
شـاخص های سـنجش عملکرد انتخاب شـده اند. این مقاله سـه هدف مهم را دنبال می کند: )1( روشـی 
بـرای مقایسـه ی عملکرد مدیریت دانش سـازمان با رقبای عمده اش پیشـنهاد می کند تـا اطلاعاتی موثر 
بـرای بهبودمدیریـت دانـش، افزایـش کیفیـت تصمیم گیری و درک مشـخص جهت گیـری فعالیت برای 
کسـب مزیـت رقابتـی ارائـه کند؛ )2( به بررسـی موردی شـامل یافته های فـراوان می پـردازد که وضعیت 
هـای سـازمان مـوردی را در برابـر رقبـای عمـده اش نشـان مـی دهـد و بـه طـور ضمنـی مـی گویـد که 
دانشـگاه علـوم فنـاوری باید خلق و انباشـت دانش را برای رسـیدن بـه رقبای خود تقویت کنـد؛ و )3( این 
مقالـه ماهیتـی عمومـی دارد و هر سـازمانی می توانـد از آن منتفع شـود. نتایج اثبات می کننـد که روش 
پیشـنهادی به عنوان ابزار سـنجشِ کل مدیریت دانش سـازمان قابل اجرا اسـت )چن و همکاران، 2009(. 
کیونـگ تینـگ و لیـن در سـال 2009، بـا اسـتفاده از مـدل پالیـک برای سـنجش سـرمایه فکری به 
بررسـی عملکـرد سـرمایه فکـری و رابطـه آن با عملکـرد مالی در میان شـرکت هـای مالـزی پرداختند و 
بـه ایـن نتیجـه دسـت یافتند که سـرمایه فکری به طـور معنـادار و مثبتی بـر روی سـودآوری تأثیر گذار 
اسـت . همچنین نتایج نشـان داد که بین اجزای سـرمایه فکری و سـودآوری رابطه معناداری وجود دارد( 

کیونـگ تینگ و لیـن، 2009(
مدیشـنز و همکاران در سـال 2010، در پژوهشـی با اسـتفاده از داده های حاصل از بررسی 32 شرکت 
یونانی به بررسـی تأثیرسـرمایه فکری بر ارزش بازار و عملکرد مالی، شـرکت ها پرداختند . نتایج پژوهش 
حاکـی از آن بـود کـه تنهـا بین سـرمایه انسـانی و یکـی از معیارهـای عملکرد مالـی، یعنی بازده سـرمایه 
ارتباط معناداری وجود دارد و بین سـایر اجزای سـرمایه فکری و خود آن با سـایر معیارهای عملکرد مالی 
) نـرخ بـازده دارایـی هـا ( و ) نرخ رشـد درآمد (هیـچ رابطه معنـاداری وجود ندارد . همچنیـن نتایج دیگر 
ایـن پژوهـش بیانگـر آن بـود که بین سـرمایه فکری و اجـزای آن با ارزش بـازار هیچ رابطـه ای قابل تصور 

نیست )مدیشـنز و همکاران، 2010(
چانـگ و همکارانـش1)2012( در تحقیـق خود با عنـوان » عوامل موثر بر پیاده سـازی موفق مدیریت 
دانـش« دیـدگاه برازش بعنوان یک آرایش فضایی کلنگر2 را به منظور تشـریح چگونگی اسـتفاده مناسـب 
از فرآیندهای مدیریت دانش و قابلیتهای سیسـتم مدیریت دانش در آنجام وظایف توسـط تولیدکنندگان 
محصـولات هوافضایـی توسـعه دادنـد. در واقع هدف مطالعه ایشـان توسـعه چهـار پروفایـل از فرآیندهای 
مدیریـت دانش)اجتماعـی سـازی، برونی کـردن، ترکیـب و درونی کـردن( و قابلیتهای سیسـتم مدیریت 
دانـش شـامل قابلیت کدینگ و قابلیت شـبکه  برای واحدهای تابعه سـازمانی در حـوزه وظایف کاری آنها 

1- Chun-Ming Chang, Meng-Hsiang Hsu and Chia-Hui Yen
2- fit as holistic configurations
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مـی باشـد. شـرایط توصیف شـده کـه در یک مدل سـاختاری نمایش داده شـده بـود، مورد پـردازش قرار 
گرفتـه و مبرهـن شـد که توسـعه مناسـب قابلیـت ها می توانـد منجر به موفقیـت مدیریت دانش بشـود.

)چانگ، 2012(
پـاول الوکوپـه1)2012( در تحقیـق خـود ضمن تشـریح فرآیند طرحریـزی اسـتراتژی مدیریت دانش 
در بانـک مرکـزی نیجریـه، بـه این نتیجه رسـید که همراسـتایی اسـتراتژی مدیریـت دانش با اسـتراتژی 
سـازمان، یکـی از مهمتریـن و موثرترین عوامل موفقیت مدیریت دانش می باشـد. همچنین نتایج تحقیق 
ایشـان نشـان داد کـه تمرکـز مدیریـت دانش بـر فرآیندهای مالـی، منجر به کسـب نتایج سـازمانی قابل 
توجهـی می شـود که ایـن مهم نیز در موفقیت مدیریت دانش نقش بسـزایی دارد.) پـاول الوکوپه، 2012(

مـرآت و بـو2)2013( در تحقیـق خود با عنوان » تحلیل اسـتراتژیک شـرکتهای دانش بنیـان« ارتباط 
میان سـبکهای رهبری و مدیریت دانش را مورد بررسـی قرار داده و چند نوع الگوی ارتباطی و اثربخشـی 
در ایـن زمینـه توسـعه دادند. در واقع خروجی اصلی کار ایشـان اثبات تاثیـر حمایتهای رهبران بر موفقیت 

مدیریـت دانش بوده اسـت. )مـرآت و بو، 2013(

مروری بر تحقیقات داخلی
بـرور)1383( در تحقیـق خـود با عنوان« مطالعه و بررسـي چگونگي اعمال مدیریت دانش در شـرکت 
بـرق منطقـه اي غـرب« بـه این نتیجه رسـید که سـاز و کاري که بتوانـد مدیریت بـر دانش را آنجـام داده 
در حـال حاضـر وجـود نـدارد و کلیـه کارکنان و کارشناسـاني کـه در تحقیق همکاري داشـتند اظهار نظر 
نمودند که دسـتیابي به اطلاعات لازم جهت آنجام کارها و وظایف سـازماني سـخت و اغلب پس از صرف 
زمـان زیـاد اطلاعاتي به دسـت مي آید که دقیق و یا مرتبط نیسـت، دانش سـازماني چنـدان بها و اهمیت 
نـدارد و دسترسـي بـه منابـع اطلاعاتـي و دانشـي بـه راحتي امکانپذیر نیسـت، فرهنگ مسـتند سـازي و 
انتقـال دانـش و تجارت به دیگران وجود ندارد که در شـرایط کنوني ضرورت دارد سـازمان براي دسـتیابي 
بـه بهـره وري نیـروي انسانی، تواناسـازي کارکنان، کاهـش زمـان تصمیم گیریهـا و آنجام کارها، اثربخشـي 
سـازماني، رضایـت شـغلي کارکنان، صرفه جویي در سـازمان و کاهش هزینه ها، مزیت رقابتـي، بهبود ارائه 
خدمـات بـه مشـتریان از طریق سـاده شـدن و کاهش زمان پاسـخ بـه آنها، افزایـش خلاقیت و نـوآوري و 

غیـره ، مدیریـت دانش را در سـازمان شـروع و بـه تدریج نهادینه نماید.) بـرور، 1383(
قلـی پـور گلوجـه و همـکاران )1388( در پژوهـش خـود بـه بررسـي تأثیـر مدیریت دانش سـازماني 
بـر بهبـود نظـام ارزیابـي عملکرد از دیـدگاه کارکنان دانشـي مدیـران و کارشناسـان شـرکت ملي صنایع 
پتروشـیمي NPC پرداختنـد. چکیـدۀ مقالۀ آن ها مبتنی اسـت بر اینکـه امروزه مدیریت دانش سـازماني 
و فرایندهـاي آن را بـه مثابـه یـک راهبـرد اسـتراتژیک بـه منظور کسـب مزیتهـاي رقابتي و حفـظ بقا و 
بهبـود عملکـرد فردي و سـازماني و بطور کلي تبدیل شـدن به یک سـازمان یادگیرنـده درمحیطهاي پویا 
و بـه شـدت تغییـر پذیـر مـي دانند و سـازمان هـا درتلاش هسـتند که نظـام ارزیابـي عملکرد خـود را با 
مدیریـت دانـش سـازماني هماهنـگ نمـوده و نظام ارزیابـي عملکرد مبتني بـر دانش سـازماني را طراحي 

1-  Paul Oluikpe
2- AnooshiravanMerat and Damien Bo
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و پیـاده سـازي نماینـد از ایـن رو هـدف از ایـن پژوهـش بررسـي تاثیر مدیریـت دانش سـازماني بر بهبود 
نظـام ارزیابـي عملکـرد و چگونگي هماهنگي میان آنها سـت بدین منظور تاثیر پنـج مولفه اصلي مدیریت 
دانـش سـازماني شـامل کسـب دانـش، ثبت دانـش، انتقـال دانش، خلـق دانـش و کاربرد دانش بـر بهبود 
نظـام ارزیابـي عملکـرد مـورد مطالعه و بررسـي شـده اسـت. این تحقیـق از نظر هـدف کاربـردي و از نظر 

روش توصیفـي - پیمایشـي مي باشـد.) قلی پـور گلوجه و همـکاران، 1388(
مجتهـد زاده و همـکاران در سـال 1389 به بررسـی رابطه بین سـرمایه فکری و اجـزای آن و عملکرد 
صنعـت بیمـه از دیـدگاه مدیـران پرداختنـد. بر اسـاس نتایج آزمون هـای آمـاری، می توان اظهار داشـت 
که متغیر های سـرمایه انسـانی، سـرمایه مشـتری (رابطه ای) و سـرمایه سـاختاری، هنگامی که به طور 
مسـتقل مـورد بررسـی قرار می گیرنـد، رابطه مثبتی با عملکرد شـرکت دارنـد. اما بررسـی تاثیر همزمان 
ایـن سـه تغییـر بر عملکرد، تنها سـرمایه های انسـانی و سـاختاری عوامـل تاثیر گذار بر عملکرد هسـتند 

)مجتهـدزاده،و همکاران، 1389(
عباسـی و گلـدی صدقـی در سـال 1389، بـه بررسـی تاثیر کارایی عناصر سـرمایه فکـری بر عملکرد 
مالـی شـرکت هـا در بـورس اوراق بهادار تهران با اسـتفاده از داده های مربوط به 33 شـرکت در بازه زمانی 
1379 الـی 1382 پرداختـه انـد . نتایـج پژوهش آنان حاکـی از وجود رابطه مثبت معنـا داری بین ضریب 
کارایـی هریـک از عناصـر سـرمایه فکری بر نرخ بازده حقوق صاحبان سـهام می باشـد . هـم چنین، نتایج 
پژوهش عباسـی و گلدی صدقی حاکی از وجود رابطه مثبت بین ضریب کارایی سـرمایه فکری و انسـانی 
بر سـود هر سـهم و وجود رابطه منفی معناداری بین ضریب کارایی سـرمایه سـاختاری بر سـود هر سـهم 
مـی باشـد . بـه طـور کلـی نتایـج پژوهـش آنان نشـان می دهـد که شـرکت هـای دارایی سـرمایه فکری 

بالاتـر، عملکرد مالی بهتری دارند )عباسـی و گلـدی، 1389(
در سـال 1390، نمـازی و ابراهیمـی در پژوهـش خود که طی سـال های 1381 تـا 1386، بین یکصد 
شـرکت آنجـام دادنـد بـه ایـن نتیجه رسـیدند که بـا وجود کنتـرل اندازه شـرکت و سـاختار بدهـی، بین 
سـرمایه فکـری بـا عملکرد مالی شـرکت رابطـه مثبت و معنـا داری وجـود دارد . همچنین میان سـرمایه 
بکار گرفته شـده و کارایی سـرمایه انسـانی با سـود هر سـهم نیز رابطه مثبت و معنا داری وجود دارد . اما 

میان کارایی سـرمایه سـاختاری با سـود هر سـهم بی معنی اسـت )نمـازی و بـدری، 1390(
 بـدری آذریـن و همـکاران )1391( در پژوهشـی بـه منظـور بررسـي رابطـۀ مدیریت دانـش و اجزاي 
آن بـا عملکـرد منابـع انسـاني طی نتایج حاصـل از تحلیل رگرسـیون چندگانه به این نتیجه رسـیدند که 
معادلـۀ پیش بینـي عملکرد منابع انسـاني برابر با 59/69، تسـهیم دانش0/016، تحصیل دانـش 0/428، و 
تشـخیص دانـش 0/201 به دسـت آمد. نبـود دیگر متغیرها در مـدل به معني این اسـت که بقیۀ متغیرها 
به طـور معنـادار در مـدل نقـش ندارند. از بین سـه متغیر بیشـترین تأثیـر را در پیش بیني میـزان عملکرد 
منابـع انسـاني در ادارۀ کل تربیـت بدني اسـتان » تحصیل دانـش« در مدل، متغیر آذربایجان شـرقي دارد.

) بـدری آذرین و همـکاران، 1391(
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بادی )1391( طی تحقیقی عوامل موثر بر مدیریت دانش را در شرکت آب منطقه ای استان گلستان 
مورد بررسی قرار داده است. جامعه ي آماري تحقیق ایشان کلیه کارشناسان و متخصصین شرکت بوده است. 
نتایج تحقیق حاکي از تاثیر مثبت و معني دار ساختار سازماني و فناوري اطلاعات بر مدیریت دانش و عدم 

تاثیر مثبت و معني دار فرهنگ سازماني بر مدیریت دانش بوده است. )بادی ،1391(
صداقـت)1391( در تحقیـق خـود بـا عنـوان رابطـه مدیریـت دانـش و عملکـرد سـازماني درصنعـت 
هتلـداري، نشـان داد کـه میان مدیریـت دانش و فرهنگ سـازماني،  مدیریت دانش و نتایـج کارکنان و هم 

چنیـن بکارگیري دانش و عملکرد سـازماني همبسـتگی معنـاداری وجـود دارد. )صداقـت،1391(
فعـال نذیـری)1390( در تحقیـق خـود با عنوان) بررسـي امکان سـنجي اسـتقرار مدیریـت دانش در 
شـرکت سـهامي آب منطقه اي اردبیل( نشـان دادند که میان راهبرد، سـاختار، فن آوري و اسـتقرار موفق 

مدیریـت دانـش رابطه معنادار وجـود دارد. )فعال نذیـری،1390(

1- فرضیه هاي تحقیق 
در راسـتاي دسـتیابي بـه هدفهـاي پژوهـش در این مقاله بـا توجه به مباني نظري و پیشـینه پژوهش 

مطـرح شـده ، فرضیـه هـاي پژوهش به شـرح زیر مطرح مي شـود : 
فرضیـه اول: متغیـر سـاختاری بر پیاده سـازی موفـق مدیریت دانش در دیوان محاسـبات کشـور می 

تواند تأثیرگذار باشـد. 
فرضیه دوم: متغیر محتوایی برپیاده سـازی موفق مدیریت دانش دردیوان محاسـبات کشـور می تواند 

تاثیرگذار باشد. 
فرضیـه سـوم: متغیـر محیطی)زمینـه ای( برپیاده سـازی موفـق مدیریـت دانش دردیوان محاسـبات 

کشـور می توانـد تاثیرگذار باشـد.

2- روش شناسي تحقیق
ایـن تحقیـق از منظـر ماهیـت و روش جمـع آوري داده هـا، توصیفـی- پیمایشـی و از منظـر هـدف 
کاربـردی اسـت.  ابتـدا از طریق بررسـی مقـالات و مطالعات میدانـی و کتابخانـه اي داده های کیفی جمع 
آوري و سـپس نحـوه ی اثرگـذاري مدیریـت دانش از طریق مولفه هـای اصلی آن مورد ارزیابـي قرار گرفت. 
فرضیه هـای تحقیـق از طریـق توزیع پرسـش نامه مـورد ارزیابي قرار میگیرنـد. بدین صورت کـه بر مبنای 
فرضیـه هـاي تحقیـق ، سـوالاتی طراحی و پـس از تایید پایایی و اعتبار پرسشـنامه ،  داده هـای مورد نظر 

گـردآوری میگردد.
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3- جامعه آماری و حجم نمونه

کل جامعـه مـورد مطالعـه در این پژوهش 450 نفر مي باشـد که به دلیل محدودیتهـاي موجود اقدام 
به نمونه گیري گردید. حجم نمونه براسـاس فرمول کوکران محاسـبه شـده و تعدادآزمودنیها مشـخص و 

پرسشـنامه متناسـب با تعداد به دسـت آمده تکثیر و توزیع گردید :  

در فرمـول فـوق N بیانگـر حجـم جامعـه مورد مطالعه مـی باشـد )450 نفر(، Zα/2 سـطح اطمینان 
جامعـه آمـاری بـا فـرض نرمال بودن توزیع می باشـد کـه در این تحقیق سـطح اطمینـان α-1 ( %95( و 
مقدار خطا α( %5( در نظر گرفته شـده اسـت، P بیانگراحتمال موفقیت و q بیانگر احتمال شکسـت می 
باشـند کـه در تحقیـق حاضـر احتمـال هر یـک از آن هـا برابر بـا 0.5 می باشـد. همچنیـن  εبیانگر دقت 
بـرآورد می باشـد کـه ایـن مقدار در تحقیقـات معمولا بیـن 0/01 تا 0/1 انتخاب می شـود کـه در تحقیق 

حاضـر هـم مقدار دقت بـرآورد 0/05 در نظر گرفته شـده اسـت.
بر اساس فرمول فوق، تعداد نمونه لازم برای تحقیق، تعداد 207 نفر محاسبه شده است.

4- روش و ابزارجمع آوری داده ها
در این تحقیق جهت جمع آوري داده ها ، با توجه به کارایي بیشـتر پرسشـنامه در تحقیقات مدیریتي 
قابل آنجام در ایران، بیشـترین داده  ها ي لازم از طریق پرسشـنامه جمع آوري میگردد. در تحقیق حاضر، 
عوامـل تأثیرگـذار بـر پیاده سـازی موفـق مدیریـت دانش اعـم از سـاختار سـازمانی، تکنولـوژی اطلاعات، 
نیـروی انسـانی، محدودیت هـای خاص مرتبط بـا دانش، تعهد مدیریت، الزامات سـازمان های فرادسـت و... 

شناسـایی شـده و بر اسـاس مدل سه شـاخگی سازماندهی شـده است.

روائي و پایائي پرسشنامه
طبـق آنچـه گفته شـد، بـرای پیاده سـازی عملـی مفاهیم بحث شـده ، بـه طراحی پرسشـنامه اقدام 
شـد. پرسـش نامـه  طراحـي شـده مشـتمل بـر 49 سـؤال اسـت. در این مرحلـه ابتـدا به منظـور حصول 
اطمینـان از پایایـی ابـزار تحقیـق، متغیرهـای اصلـی تحقیق هـم به صورت کلـی و هم به صـورت جزء به 
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جـزء بـا اسـتفاده از آزمون آلفـای کرونباخ مورد آزمون قـرار گرفت ضریب آلفای کرونباخ بـرای آن ها 0/73 
و بالاتـر از 0.7 مـي باشـد لـذا پایایی پرسـش نامـه مورد تأییـد قرار گرفت. طرح پرسـش نامه بـه گونه ای 
آنجام شـد که در سـه بخش هریک از عوامل مدل سـه شـاخگی اندازه گیری شـدند. آلفای کرونباخ جزئی 

نیز بر اسـاس همین دسـته بندی محاسـبه شـد.
بـا توجـه به این که پرسشـنامه تحقیـق حاضر از نوع اسـتاندارد نمی باشـد، بـرای حصـول اطمینان از 

روایـی و پایائـي کـه نتایـج آن در بـالا ذکر شـد ، مراحل ذیل طی شـده اسـت: 
• مطالعه ادبیات موجود در زمینه متغیرهای مختلف تحقیق 

• مطالعه سابقه تحقیقات مشابه و بدست آوردن ابزار مطالعاتی آن ها 
• تهیه ابتدایی پرسشنامه بر اساس دو مرحله فوق

• ارائه پرسشنامه بومی سازی شده به خبرگان 
•  بررسی و اعمال تغییرات لازم در پرسشنامه با توجه به نظرات تخصصی گرد آوری شده از مرحله قبل

•  به تایید مجدد رسانیدن پرسشنامه بازنگری شده
•  توزیع آزمایشی پرسشنامه در میان تعدادی از نمونه آماری 

•  محاسبه میزان پایایی پرسشنامه با استفاده از محاسبه ضریب آلفای کرونباخ 
•  نهایی نمودن پرسشنامه و توزیع آن میان اعضای نمونه آماری تحقیق

5- متغیرهاي مستقل  و وابسته
در ایـن پژوهـش متغیرهاي مسـتقل شـامل متغیرهاي سـاختاري، محتوائي و محیطي مي باشـد که 
اثـر تـک تـک آنها بـر روي متغیر وابسـته یعني پیاده سـازي موفـق مدیریت دانـش در دیوان محاسـبات 

کشـور مـورد ارزیابـي و آزْمون قـرار گرفت.

بـرای بررسـی تأثیرگـذاری دو متغیـر سـاختاری و محتوایـی از آزمـون T و برای بررسـی تأثیرگذاری 
متغیر محیطی از آزمون ویلکاکسـون اسـتفاده شـده اسـت. 
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6- آزمون فرضیه ها، تجزیه و تحلیل و نتایج تحقیق

بـا توجـه بـه آزمونهاي آنجام شـده بر روي سـه فرضیه تحقیـق، نتایج حاصـل از آزمونها به شـرح زیر 
است:

جدول یک : نتایج آزمون T برای دو متغیر ساختاری و محتوایی)فرضیه هاي 1و2(

مقدار TمیانگینNمتغیر
P-VALUEردیاپذیرش

قبول 1053.703915.961.000ساختاری

قبول1503.634013.811.000محتوایی

جدول دو : بررسی آزمون ویلکاکسون متغیر زمینه ای)فرضیه 3(

رد یا پذیرشPآماره ویلکاکسونNمتغیر

قبول1508129.51.000زمینه ای

همان طـور کـه از نتایـج جـداول  پیداسـت هر سـه متغیـر بر پیادهسـازی موفـق مدیریـت دانش در 
دیوان محاسـبات کشـور تاثیر گذار هسـتند. زیرا که مقدار P-VALUE آن ها بیشـتر از 0.05 بوده و در 

نتیجـه فـرض صفـر رد و فرضیـه هـاي تحقیق مـورد پذیرش قرار مـي گیرد .

آزمون علامت رتبه ویلکاکسون تک نمونه ای
رتبـه علامت دار ویلکاکسـن1به عنـوان معادل ناپارامتری برای آزمون t ی یـک نمونه ای به کار می رود 

را در برابر فرض مقابل مناسـبی آزمون می کنیم.  0µµ = کـه در آن فـرض صفر 

0µ بدسـت مي آید .همچنین، تفاضلهـا بدون توجه  در ایـن آزمـون تفاضـل مقادیـر نمونه ای از مقدار 
بـه علامتهـای آنهـا رتبـه بندی مي گـردد، بـه کوچکترین مقـدار تفاضل از لحـاظ قدر مطلق رتبـه 1، به 
دومیـن مقـدار تفاضـل از لحـاظ قدر مطلـق رتبـه 2، .... و به بزرگترین مقـدار تفاضل از لحـاظ قدر مطلق 
رتبـه n اختصـاص می یابـد. تفاضلهـای صفـر هـم کنار قـرار گرفتـه  و اگر قـدر مطلق دو یـا چند تفاضل 
یکسـان باشـند بـه هر یـک از آنها میانگیـن رتبه هایی را کـه تواما دارند، تخصیـص داده مي شـود. در این 

1- Wilcoxon
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، مجموع رتبه هایی کـه به تفاضل های مثبت اختصاص داده شـد،  +T صـورت آزمـون رتبـه علامت دار بـر 
)min,( مبتنی اسـت. چون  −+= TTT ، یا  +T - −T ، مجمـوع رتبه هـای تفاضل هـای منفـی،  −T

2
)1( +

=+ −+ nnTT

 است و هردوی آنها مقادیر متغیرهایی اند که مقدارهای خود 

13 
 

، T، داده شدهاي مثبت اختصاص  هايي كه به تفاضل ، مجموع رتبهTآزمون رتبه علامت دار بر  در اين صورت .شود

)min,(، يا T-Tهاي منفي،  هاي تفاضل مجموع رتبه  TTT چون . مبتني است  

2
)1( 

  nnTT  

همواره Tو  Tچون مجموع 
2

)1( nn تا  0اند كه مقدارهاي خود را در بازه از  است و هردوي آنها مقادير متغيرهايي

2
)1( nn كنند و توزيعهايي دارند كه حول  اختيار مي

4
)1( nn هاي متغيرهاي  توانيم رابطه بين توزيع اند، مي متقارن

  .، نمايش دهيمn=5براي را  Tو  Tو  Tتصادفي متناظر با 
براي مقدار بحراني صحيح . كنيم بنا مي Tيا  Tو  Tبسته به فرض مقابل، آزمون رتبه علامت دار را بر اساس 

  .است زير خلاصه شده است كه در آن سطح معني دار بودن در هر يك از حالتها  هر يك از آزمون ها، در جدول

  مقادير بحراني آزمون ويلكاكسون تك نمونه اي: سه جدول

  فرض مقابل فرض صفر رد مي شود هرگاه

TT   0   

2TT   0   

2TT   0   
  

  آزمون فريدمن

به عبارتي ديگر . باشد آزمون فريدمن جهت اولويت بندي و رتبه بندي متغيرها براساس بيشترين تاثير برمتغير وابسته مي
توانند از  كند كه آيا اين گروهها مي اين آزمون براي مقايسه چند گروه از نظر ميانگين رتبه هاي آنهاست و معلوم مي

مي فرض صفر و يك آن  به صورت زير بيان . اي باشد ن بايد حداقل رتبهيك جامعه باشند يا نه ؟مقياس در اين آزمو
  :شود

  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوتي وجودنداردبين عوامل پياده: فرض صفر
  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوت وجودداردبين عوامل پياده: فرض يك

  اصل ازآزمون فريدمن براي بررسي تفاوت هاي بين عواملنتايج ح: چهارجدول 

N  150

  همواره

13 
 

، T، داده شدهاي مثبت اختصاص  هايي كه به تفاضل ، مجموع رتبهTآزمون رتبه علامت دار بر  در اين صورت .شود

)min,(، يا T-Tهاي منفي،  هاي تفاضل مجموع رتبه  TTT چون . مبتني است  

2
)1( 

  nnTT  

همواره Tو  Tچون مجموع 
2

)1( nn تا  0اند كه مقدارهاي خود را در بازه از  است و هردوي آنها مقادير متغيرهايي

2
)1( nn كنند و توزيعهايي دارند كه حول  اختيار مي

4
)1( nn هاي متغيرهاي  توانيم رابطه بين توزيع اند، مي متقارن

  .، نمايش دهيمn=5براي را  Tو  Tو  Tتصادفي متناظر با 
براي مقدار بحراني صحيح . كنيم بنا مي Tيا  Tو  Tبسته به فرض مقابل، آزمون رتبه علامت دار را بر اساس 

  .است زير خلاصه شده است كه در آن سطح معني دار بودن در هر يك از حالتها  هر يك از آزمون ها، در جدول

  مقادير بحراني آزمون ويلكاكسون تك نمونه اي: سه جدول

  فرض مقابل فرض صفر رد مي شود هرگاه

TT   0   

2TT   0   

2TT   0   
  

  آزمون فريدمن

به عبارتي ديگر . باشد آزمون فريدمن جهت اولويت بندي و رتبه بندي متغيرها براساس بيشترين تاثير برمتغير وابسته مي
توانند از  كند كه آيا اين گروهها مي اين آزمون براي مقايسه چند گروه از نظر ميانگين رتبه هاي آنهاست و معلوم مي

مي فرض صفر و يك آن  به صورت زير بيان . اي باشد ن بايد حداقل رتبهيك جامعه باشند يا نه ؟مقياس در اين آزمو
  :شود

  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوتي وجودنداردبين عوامل پياده: فرض صفر
  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوت وجودداردبين عوامل پياده: فرض يك

  اصل ازآزمون فريدمن براي بررسي تفاوت هاي بين عواملنتايج ح: چهارجدول 
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 و

13 
 

، T، داده شدهاي مثبت اختصاص  هايي كه به تفاضل ، مجموع رتبهTآزمون رتبه علامت دار بر  در اين صورت .شود

)min,(، يا T-Tهاي منفي،  هاي تفاضل مجموع رتبه  TTT چون . مبتني است  

2
)1( 

  nnTT  

همواره Tو  Tچون مجموع 
2

)1( nn تا  0اند كه مقدارهاي خود را در بازه از  است و هردوي آنها مقادير متغيرهايي

2
)1( nn كنند و توزيعهايي دارند كه حول  اختيار مي

4
)1( nn هاي متغيرهاي  توانيم رابطه بين توزيع اند، مي متقارن

  .، نمايش دهيمn=5براي را  Tو  Tو  Tتصادفي متناظر با 
براي مقدار بحراني صحيح . كنيم بنا مي Tيا  Tو  Tبسته به فرض مقابل، آزمون رتبه علامت دار را بر اساس 

  .است زير خلاصه شده است كه در آن سطح معني دار بودن در هر يك از حالتها  هر يك از آزمون ها، در جدول

  مقادير بحراني آزمون ويلكاكسون تك نمونه اي: سه جدول

  فرض مقابل فرض صفر رد مي شود هرگاه

TT   0   

2TT   0   

2TT   0   
  

  آزمون فريدمن

به عبارتي ديگر . باشد آزمون فريدمن جهت اولويت بندي و رتبه بندي متغيرها براساس بيشترين تاثير برمتغير وابسته مي
توانند از  كند كه آيا اين گروهها مي اين آزمون براي مقايسه چند گروه از نظر ميانگين رتبه هاي آنهاست و معلوم مي

مي فرض صفر و يك آن  به صورت زير بيان . اي باشد ن بايد حداقل رتبهيك جامعه باشند يا نه ؟مقياس در اين آزمو
  :شود

  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوتي وجودنداردبين عوامل پياده: فرض صفر
  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوت وجودداردبين عوامل پياده: فرض يك

  اصل ازآزمون فريدمن براي بررسي تفاوت هاي بين عواملنتايج ح: چهارجدول 
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، T، داده شدهاي مثبت اختصاص  هايي كه به تفاضل ، مجموع رتبهTآزمون رتبه علامت دار بر  در اين صورت .شود

)min,(، يا T-Tهاي منفي،  هاي تفاضل مجموع رتبه  TTT چون . مبتني است  

2
)1( 

  nnTT  

همواره Tو  Tچون مجموع 
2

)1( nn تا  0اند كه مقدارهاي خود را در بازه از  است و هردوي آنها مقادير متغيرهايي

2
)1( nn كنند و توزيعهايي دارند كه حول  اختيار مي

4
)1( nn هاي متغيرهاي  توانيم رابطه بين توزيع اند، مي متقارن

  .، نمايش دهيمn=5براي را  Tو  Tو  Tتصادفي متناظر با 
براي مقدار بحراني صحيح . كنيم بنا مي Tيا  Tو  Tبسته به فرض مقابل، آزمون رتبه علامت دار را بر اساس 

  .است زير خلاصه شده است كه در آن سطح معني دار بودن در هر يك از حالتها  هر يك از آزمون ها، در جدول

  مقادير بحراني آزمون ويلكاكسون تك نمونه اي: سه جدول

  فرض مقابل فرض صفر رد مي شود هرگاه

TT   0   

2TT   0   

2TT   0   
  

  آزمون فريدمن

به عبارتي ديگر . باشد آزمون فريدمن جهت اولويت بندي و رتبه بندي متغيرها براساس بيشترين تاثير برمتغير وابسته مي
توانند از  كند كه آيا اين گروهها مي اين آزمون براي مقايسه چند گروه از نظر ميانگين رتبه هاي آنهاست و معلوم مي

مي فرض صفر و يك آن  به صورت زير بيان . اي باشد ن بايد حداقل رتبهيك جامعه باشند يا نه ؟مقياس در اين آزمو
  :شود

  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوتي وجودنداردبين عوامل پياده: فرض صفر
  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوت وجودداردبين عوامل پياده: فرض يك

  اصل ازآزمون فريدمن براي بررسي تفاوت هاي بين عواملنتايج ح: چهارجدول 
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 اختیار می کنند و توزیعهایی دارند که حول 

13 
 

، T، داده شدهاي مثبت اختصاص  هايي كه به تفاضل ، مجموع رتبهTآزمون رتبه علامت دار بر  در اين صورت .شود

)min,(، يا T-Tهاي منفي،  هاي تفاضل مجموع رتبه  TTT چون . مبتني است  

2
)1( 

  nnTT  

همواره Tو  Tچون مجموع 
2

)1( nn تا  0اند كه مقدارهاي خود را در بازه از  است و هردوي آنها مقادير متغيرهايي

2
)1( nn كنند و توزيعهايي دارند كه حول  اختيار مي

4
)1( nn هاي متغيرهاي  توانيم رابطه بين توزيع اند، مي متقارن

  .، نمايش دهيمn=5براي را  Tو  Tو  Tتصادفي متناظر با 
براي مقدار بحراني صحيح . كنيم بنا مي Tيا  Tو  Tبسته به فرض مقابل، آزمون رتبه علامت دار را بر اساس 

  .است زير خلاصه شده است كه در آن سطح معني دار بودن در هر يك از حالتها  هر يك از آزمون ها، در جدول

  مقادير بحراني آزمون ويلكاكسون تك نمونه اي: سه جدول

  فرض مقابل فرض صفر رد مي شود هرگاه

TT   0   

2TT   0   

2TT   0   
  

  آزمون فريدمن

به عبارتي ديگر . باشد آزمون فريدمن جهت اولويت بندي و رتبه بندي متغيرها براساس بيشترين تاثير برمتغير وابسته مي
توانند از  كند كه آيا اين گروهها مي اين آزمون براي مقايسه چند گروه از نظر ميانگين رتبه هاي آنهاست و معلوم مي

مي فرض صفر و يك آن  به صورت زير بيان . اي باشد ن بايد حداقل رتبهيك جامعه باشند يا نه ؟مقياس در اين آزمو
  :شود

  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوتي وجودنداردبين عوامل پياده: فرض صفر
  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوت وجودداردبين عوامل پياده: فرض يك

  اصل ازآزمون فريدمن براي بررسي تفاوت هاي بين عواملنتايج ح: چهارجدول 
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، T، داده شدهاي مثبت اختصاص  هايي كه به تفاضل ، مجموع رتبهTآزمون رتبه علامت دار بر  در اين صورت .شود

)min,(، يا T-Tهاي منفي،  هاي تفاضل مجموع رتبه  TTT چون . مبتني است  

2
)1( 

  nnTT  

همواره Tو  Tچون مجموع 
2

)1( nn تا  0اند كه مقدارهاي خود را در بازه از  است و هردوي آنها مقادير متغيرهايي

2
)1( nn كنند و توزيعهايي دارند كه حول  اختيار مي

4
)1( nn هاي متغيرهاي  توانيم رابطه بين توزيع اند، مي متقارن

  .، نمايش دهيمn=5براي را  Tو  Tو  Tتصادفي متناظر با 
براي مقدار بحراني صحيح . كنيم بنا مي Tيا  Tو  Tبسته به فرض مقابل، آزمون رتبه علامت دار را بر اساس 

  .است زير خلاصه شده است كه در آن سطح معني دار بودن در هر يك از حالتها  هر يك از آزمون ها، در جدول

  مقادير بحراني آزمون ويلكاكسون تك نمونه اي: سه جدول

  فرض مقابل فرض صفر رد مي شود هرگاه

TT   0   

2TT   0   

2TT   0   
  

  آزمون فريدمن

به عبارتي ديگر . باشد آزمون فريدمن جهت اولويت بندي و رتبه بندي متغيرها براساس بيشترين تاثير برمتغير وابسته مي
توانند از  كند كه آيا اين گروهها مي اين آزمون براي مقايسه چند گروه از نظر ميانگين رتبه هاي آنهاست و معلوم مي

مي فرض صفر و يك آن  به صورت زير بيان . اي باشد ن بايد حداقل رتبهيك جامعه باشند يا نه ؟مقياس در اين آزمو
  :شود

  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوتي وجودنداردبين عوامل پياده: فرض صفر
  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوت وجودداردبين عوامل پياده: فرض يك

  اصل ازآزمون فريدمن براي بررسي تفاوت هاي بين عواملنتايج ح: چهارجدول 
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 و 

13 
 

، T، داده شدهاي مثبت اختصاص  هايي كه به تفاضل ، مجموع رتبهTآزمون رتبه علامت دار بر  در اين صورت .شود

)min,(، يا T-Tهاي منفي،  هاي تفاضل مجموع رتبه  TTT چون . مبتني است  

2
)1( 

  nnTT  

همواره Tو  Tچون مجموع 
2

)1( nn تا  0اند كه مقدارهاي خود را در بازه از  است و هردوي آنها مقادير متغيرهايي

2
)1( nn كنند و توزيعهايي دارند كه حول  اختيار مي

4
)1( nn هاي متغيرهاي  توانيم رابطه بين توزيع اند، مي متقارن

  .، نمايش دهيمn=5براي را  Tو  Tو  Tتصادفي متناظر با 
براي مقدار بحراني صحيح . كنيم بنا مي Tيا  Tو  Tبسته به فرض مقابل، آزمون رتبه علامت دار را بر اساس 

  .است زير خلاصه شده است كه در آن سطح معني دار بودن در هر يك از حالتها  هر يك از آزمون ها، در جدول

  مقادير بحراني آزمون ويلكاكسون تك نمونه اي: سه جدول

  فرض مقابل فرض صفر رد مي شود هرگاه

TT   0   

2TT   0   

2TT   0   
  

  آزمون فريدمن

به عبارتي ديگر . باشد آزمون فريدمن جهت اولويت بندي و رتبه بندي متغيرها براساس بيشترين تاثير برمتغير وابسته مي
توانند از  كند كه آيا اين گروهها مي اين آزمون براي مقايسه چند گروه از نظر ميانگين رتبه هاي آنهاست و معلوم مي

مي فرض صفر و يك آن  به صورت زير بيان . اي باشد ن بايد حداقل رتبهيك جامعه باشند يا نه ؟مقياس در اين آزمو
  :شود

  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوتي وجودنداردبين عوامل پياده: فرض صفر
  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوت وجودداردبين عوامل پياده: فرض يك

  اصل ازآزمون فريدمن براي بررسي تفاوت هاي بين عواملنتايج ح: چهارجدول 

N  150

بین توزیع های متغیرهای تصادفی متناظر با  
  یا T بنا می کنیم. مقدار بحرانی 

13 
 

، T، داده شدهاي مثبت اختصاص  هايي كه به تفاضل ، مجموع رتبهTآزمون رتبه علامت دار بر  در اين صورت .شود

)min,(، يا T-Tهاي منفي،  هاي تفاضل مجموع رتبه  TTT چون . مبتني است  

2
)1( 

  nnTT  

همواره Tو  Tچون مجموع 
2

)1( nn تا  0اند كه مقدارهاي خود را در بازه از  است و هردوي آنها مقادير متغيرهايي

2
)1( nn كنند و توزيعهايي دارند كه حول  اختيار مي

4
)1( nn هاي متغيرهاي  توانيم رابطه بين توزيع اند، مي متقارن

  .، نمايش دهيمn=5براي را  Tو  Tو  Tتصادفي متناظر با 
براي مقدار بحراني صحيح . كنيم بنا مي Tيا  Tو  Tبسته به فرض مقابل، آزمون رتبه علامت دار را بر اساس 

  .است زير خلاصه شده است كه در آن سطح معني دار بودن در هر يك از حالتها  هر يك از آزمون ها، در جدول

  مقادير بحراني آزمون ويلكاكسون تك نمونه اي: سه جدول

  فرض مقابل فرض صفر رد مي شود هرگاه

TT   0   

2TT   0   

2TT   0   
  

  آزمون فريدمن

به عبارتي ديگر . باشد آزمون فريدمن جهت اولويت بندي و رتبه بندي متغيرها براساس بيشترين تاثير برمتغير وابسته مي
توانند از  كند كه آيا اين گروهها مي اين آزمون براي مقايسه چند گروه از نظر ميانگين رتبه هاي آنهاست و معلوم مي

مي فرض صفر و يك آن  به صورت زير بيان . اي باشد ن بايد حداقل رتبهيك جامعه باشند يا نه ؟مقياس در اين آزمو
  :شود

  .سازي موفق مديريت دانش در ديوان محاسبات كشورتفاوتي وجودنداردبين عوامل پياده: فرض صفر
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از حالتها  

جدول سه: مقادیر بحرانی آزمون ویلکاکسون تک نمونه ای

فرض مقابلفرض صفر رد می شود هرگاه

αTT ≤0µµ =

α2TT ≤−
0µµ >

α2TT ≤+
0µµ <

آزمون فریدمن
آزمـون فریدمـن جهـت اولویت بندی و رتبه بندی متغیرها براسـاس بیشـترین تاثیر برمتغیر وابسـته 
می باشـد. بـه عبارتـی دیگـر ایـن آزمون براي مقایسـه چنـد گـروه از نظر میانگیـن رتبه هاي آنهاسـت و 
معلـوم مي کنـد کـه آیـا ایـن گروههـا مي توانند از یـک جامعه باشـند یا نـه ؟مقیـاس در این آزمـون باید 

حداقـل رتبـه اي باشـد. فـرض صفـر و یـک آن  به صـورت زیر بیان مي شـود:
فـرض صفـر: بیـن عوامـل پیادهسـازی موفـق مدیریـت دانـش در دیـوان محاسـبات کشـورتفاوتی 

وجودنـدارد.
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فرض یک: بین عوامل پیادهسازی موفق مدیریت دانش در دیوان محاسبات کشورتفاوت وجوددارد.

جدول چهار: نتایج حاصل ازآزمون فریدمن برای بررسی تفاوت های بین عوامل

N150
38.690کای اسکوئر

2درجه آزادی

0.000سطح پوشش اماره آزمون
از آن جا که سـطح پوشـش آماره آزمون کمتر از 0.05 می باشـد، تفاوت بین آزمون ها را نتیجه گیری 

می نماید.

جدول پنج: نتایج حاصل ازآزمون فریدمن براي رتبه بندي عوامل

میانگین رتبهمتغیرها

2.29ساختاری

2.10محتوایی

1.60زمینه ای

بـا توجـه بـه نتایج جـدول بالا متغیر سـاختاری با توجه بـه وزن بدسـت آمده، بیشـترین تأثیرگذاری 
را دارد.

7- تجزیه و تحلیل نتایج تحقیق
از جامعـه آمـاری مـورد نظـر کـه شـامل 450 نفـر از کارشناسـان و مدیران دیوان محاسـبات کشـور 
می شـد بـا توجـه بـه سـطح اطمینان مـورد نظر یـک نمونـه 207 تایـی انتخـاب و پرسـش نامه هایی که 
روایـی آن هـا از پیـش تاییـد شـده بـود در اختیار آن ها قـرار گرفت. تـا داده های مـورد نیـاز از این جامعه 
اسـتخراج شـود. نتایـج حاصـل از تجزیـه و تحلیـل توصیفـی داده هـای حاصـل از ایـن پرسـش نامـه ها 
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نشـان مـی داد کـه اکثر پاسـخ دهنـدگان متغیرهـای سـاختاری، محتوایی و محیطـی را در پیاده سـازی 
موفـق مدیریـت دانـش مهـم تلقـی کـرده اند. همچنیـن با توجـه به نرمـال و غیر نرمـال بـودن هریک از 
ایـن متغیرهـا، تأثیرگـذاری هـر یک از آن ها با اسـتفاده از آزمون مناسـب مورد بررسـی قـرار گرفت نتایج 
حاصل از آزمون کلموگروف اسـمیرنوف حاکی از آن بود که متغیرهای سـاختاری و محتوایی دارای توزیع 
نرمال و متغیر محیطی غیر نرمال اسـت.بنابراین برای بررسـی تأثیرگذاری دو متغیر سـاختاری و محتوای 
از آزمـون T و بـرای بررسـی تاثیرگـذاری متغیـر محیطـی از آزمون ویلکاکسـون اسـتفاده شـد. نتایج این 
آزمون هـا بیان گـر ایـن بـود که هر سـه متغیر بـر پیاده سـازی موفق مدیریـت دانش در دیوان محاسـبات 
کشـور تأثیر گذار هسـتند. هم چنین نتایج حاصل از آزمون فرید من نشـان داد که متغیرهای سـاختاری 
بـا میانگیـن رتبه ی 2.29 نسـبت بـه محتوایی با میانگین رتبـه ی 2.1 و زمینه ای با میانگیـن رتبه ی 1.6 

دارای اهمیت بیشـتری هستند. 

8- بحث و نتیجه گیری
دراینجـا لازم اسـت نتایـج تحقیـق حاضر با پژوهش های قبلی مقایسـه شـود تا موارد تشـابه و تفاوت 

گردد: مشخص 
بـادی )1391( طـی تحقیقـی عوامـل موثـر بـر مدیریـت دانـش را در شـرکت آب منطقه ای اسـتان 
گلسـتان مـورد بررسـی قـرار داده اسـت. جامعه ي آمـاري تحقیق ایشـان کلیه کارشناسـان و متخصصین 
شـرکت )111 مورد( بوده اسـت. نتایج تحقیق حاکي از تاثیر مثبت و معني دار سـاختار سـازماني و فناوري 
اطلاعـات بـر مدیریـت دانش و عدم تاثیر مثبت و معني دار فرهنگ سـازماني بر مدیریت دانش بوده اسـت. 
در مقایسـه بـا تحقیـق بادی باید اشـاره کرد کـه در تحقیق آنجام شـده عوامل موثر بر پیاده سـازی موفق 
مدیریت دانش در دیوان محاسـبات کشـور را بررسـی کردیم جامعه آماری ما کارشناسـان و مدیران دیوان 
محاسـبات کشـور بودند. نتایج ما حاکی ازآن اسـت که متغیرهای سـاختاری و محتوایی و زمینه ای تاثیر 

مثبـت بر پیاده سـازی موفق مدیریت دانـش دارد.
فعـال نذیـری)1390( در تحقیـق خـود با عنوان) بررسـي امکان سـنجي اسـتقرار مدیریـت دانش در 
شـرکت سـهامي آب منطقـه اي اردبیـل( نشـان داد که میـان راهبرد، سـاختار، فن آوري و اسـتقرار موفق 
مدیریـت دانـش رابطـه معنـادار وجود دارد. حـال آن کـه در تحقیق آنجام شـده با عنوان »بررسـی عوامل 
موثـر بـر پیاده سـازی موفق مدیریت دانش در دیوان محاسـبات کشـور« نشـان دادیم کـه بین متغیرهای 

سـاختاری، محتوایـی، زمینـه ای با اجرای موفـق مدیریت دانـش رابطه معنادار وجـود دارد.
مقایسـه نتایـج ایـن تحقیـق با تحقیـق های فوق نشـانگر همسـویی نتایج به دسـت آمده می باشـد.

بـا ایـن حـال به دلیل عـدم جامعیت مدل های اسـتفاده شـده درپژوهش هـای مذکوردر مقایسـه با مدل 
سـه شـاخگی ،میزان همپوشـانی کامل نمی باشد. 
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پیشنهاد هاي مربوط به فرضیه اول

1-کاهش میزان رسـمیت دردیوان محاسـبات ازطریق کاسـتن شـرح شـغل های مدون و رویه های 
زایـد و دسـت و پاگیرکـه درنتیجـه آن آزادی عمـل کارکنان افزایـش یافته و در نهایت منجربه آزادسـازی 

بخش عظیمـی ازانرژی نیروهای دانشـی مـی گردد.
2- تشـکیل گروه های کاری و جایگزینی آنها با کارهای فردی و همچنین جلب مشـارکت و تفویض 

اختیاربه کارکنان که در نتیجه آن مدیریت دانش در دیوان محاسـبات تقویت خواهد شـد.
3-کاسـتن سلسـله مراتب و عناوین شـغلی وکاهش تفکیک افقی در دیوان محاسـبات که در نتیجه 
آن فاصلـه قـدرت و تقسـیم کار و میزان تخصـص ها کاهش می یابد و منجر بـه افزایش ارتباطات عمودی 

و افقـی کارکنان و تقویت مدیریت دانش در سـازمان می شـود.
4- فراهـم آوردن امـکان تعامـل بیشـتربین کارکنـان ازطریق اتاق هـای گفتگو و کاسـتن از ارتباطات 

مجـازی جهـت افزایش زمینه تسـهیم دانش سـازمانی در دیوان محاسـبات
5- بالابـردن شـفافیت تـا حد امکان با جلوگیری ازمحرمانه نگه داشـتن مـدارک و اطلاعات به منظور 

افزایش امکان تسـهیم دانش در دیوان محاسـبات
6- ایجـاد واحدجدید»مدیریـت دانـش« دردیـوان محاسـبات بـرای آنجـام وظایـف تبلیـغ یادگیـری 
بیـن کارکنان،ایجادزیرسـاخت هـای دانـش مانندکتابخانه،پایـگاه اطلاعاتی،شـبکه هـای تعاملی،طراحـی 
مراکزتحقیقات،ایجادارتباط باعرضه کنندگان اطلاعات ودانش،مدیریت اسـناد،موتورهای جسـتجو وبازیابی 

اطلاعـات بـه گونـه ای کـه مانـع ارتباطـات چهره بـه چهره میـان کارکنان نشـود. 

پیشنهاد هاي مربوط به فرضیه دوم
1- ایجاداعتقـادو بینـش بیشـتر درمدیران دیوان محاسـبات نسـبت بـه نقش حیاتـی مدیریت دانش 

درکسـب موفقیت های سـازمانی
2- توجـه کافـی مدیران به سـرمایه های فکری و اعمال اسـتراتژی دانش محـور درتدوین برنامه های 

دیوان محاسبات
3- آموزش کافی به کارکنان دیوان محاسبات جهت آشنایی بیشتربا روش های آنجام کار

4-توسـعه روابـط غیررسـمی در بین کارکنان دیوان محاسـبات بـرای افزایش رضایت منـدی وانگیزه 
بـرای انتقال دانـش و سـایرفرآیندهای مدیریت دانش

5- افزایـش اعتمـاد درمیـان کارکنـان دیوان محاسـبات بـرای برقـراری ارتباطات اثربخـش به منظور 
تضـارب آراء بـه عنوان بخشـی ازفرآینـد مدیریت دانش

6- ایجادوتقویت روابط عاطفی و دوسـتانه دربین کارکنان دیوان محاسـبات جهت افزایش هم افزایی 
و مشـارکت خلاق در امر تولید خرد سـازمانی
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پیشنهادهاي مربوط به فرضیه سوم

1- اجـرای برنامـه هـای جامعـه پذیـری در سـطح مدیـران و کارکنـان جهـت ایجاد بینـش و نگرش 
مشـترک در امـر مدیریـت دانش

2- تبادل داده،اطلاعات و دانش با سایر سازمان ها به ویژه سازمان های مشابه
3-پذیرش مامور وانتقالی از سـایر سـازمان ها و همچنین فراهم سـاختن زمینه ماموریت و انتقالی به 
سـایر سـازمان ها جهت فراهم سـاختن بسـتر تسـهیم و به اشـتراک گذاری دانش بین دیوان محاسـبات 

وسایر سـازمان ها
4- برگـزاری همایـش هـا و گردهمایـی ها بین مراکز مختلف اسـتانی دیوان محاسـبات و همچنین با 

سـایر سـازمان های مشـابه جهت آنجام تبادلات دانشی
5- تشـکیل بانـک هـای اطلاعاتی مشـترک با سـایر سـازمان ها بـه ویژه سـازمان های مشـابه دیوان 

محاسبات 
6- برقـراری کانـال های ارتباطی بیشـترباارباب رجوع برای دسـت یابی به منبـع واقعی دانش و تجربه 

و انتقال سـریع آن به دیوان محاسـبات
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